
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 381 – Tauá-CE, terça-feira, 16 de março de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 16 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 381 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 
 
 

 
1) PORTARIA Nº 0311002/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 56 da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

CONSIDERANDO, em especial, o art. 40, VIII, c/c art. 43, ambos da Lei Municipal nº 791/1993 - Regime Jurídico Único dos Servidores do 
Município de Tauá/CE. 

RESOLVE: 
Art. 1°. DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de provimento em comissão de Articulador Institucional, Simbologia CDA-2, integrante da 

estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita, em decorrência do falecimento do seu titular ANTONIO 
ELIVAN DE SOUSA, portador do CPF nº 035.151.713-80, ocorrido em 10/03/2021. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104177/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 338, pág. 12, de 19/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 11 de março de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

 
2) PORTARIA Nº 0316001/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2534/2020 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, CÍNTIA GOMES FEITOZA, portadora do CPF nº 061.138.523-69, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE 

DE ATENÇÃO BÁSICA – ESF ALTO BRILHANTE, SIMBOLOGIA – DAS II, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 16 de março de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
 

 

 

 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
 

 
 
 

1) PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10.03.001/2021 
 
 
 

A Prefeitura Municipal de Tauá, através da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos, na forma da legislação vigente, torna público a 
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO do Edital de credenciamento de entidades socioassistenciais locais e agricultores familiares para participação na 
execução do Programa de Aquisição de Alimentos – Compra com Doação Simultânea – Portaria 96 MC/SDA e o Município de Tauá, publicado no 
DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 376, pág.15, de 10/03/2021. 

As alterações se darão conforme se segue: 
I - INCLUIR o Anexo VI, referente ao subitem 5.3 do referido edital, para informar documentos exigidos para o credenciamento das entidades, 

passando a ser como consta a seguir:  
 

 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 16 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 381 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ANEXO VI 
 
 

TERMO DE COMPROMISSO DO BENEFICIARIO FORNECEDOR COM A UNIDADE EXECUTORA 
 

 

TERMO DE COMPROMISSO DO BENEFICIARIO FORNECEDOR 

I – IDENTIFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO FORNECEDOR 

 
1. Nome do Agricultor(a) 

 
2. Nº da DAP 

 
Data de Validade da DAP 

 
3. CPF 

 
4. Endereço 

 
5. Município/UF 

 
6. CEP 

 
7. DDD/Fone 

 

EU__________________________________________           declaro, sob as penas da lei, que: 
 

•    Conheço o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, criado pelo art. 19 da Lei nº 10.696, de 2 de julho 2003, atualizado pela Lei nº 12.512, 
de 14 de outubro de 2011, regulamentado pelo Decreto nº 7.775, de 4 de Julho de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.026, de 6 de junho de 2013, as 
resoluções do Grupo Gestor do PAA e demais regulamentos; 

 

•   Tenho conhecimento prévio da Proposta de Participação da Unidade Executora do Município de ___________________________; 
 

• Comprometo-me a entregar os produtos acordados para serem adquiridos no âmbito do PAA/CDS 2020/2021; e 
 

• Comprometo-me a respeitar o valor máximo do limite financeiro disponibilizado, por DAP, por ano civil, conforme estabelece o Decreto nº 
7.775/2012, independente da Unidade Executora com a qual estou operando as entregas (Prefeitura, Estado ou Conab). 

 
Dos Produtos e sua origem 

 
Relação de Produtos: 

1- 7- 

2- 8- 

3- 9- 

4- 10- 

5- 11- 

6- 12- 

 
 

Declaro que o(s) produto(s) relacionados acima, serão comercializado(s) é(são) de minha própria unidade de produção. 

 
Dos documentos necessários para participação no Programa 

 

Estou ciente da obrigatoriedade de encaminhar anexo a este Termo de Compromisso os documentos abaixo relacionados: 

 
a) Cópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF) do titular e do cônjuge;  
b) Cópia da identidade do titular e do cônjuge; 
c) Cópia da DAP;  
d) Extrato da DAP (Declaração de Aptidão ao PRONAF;  
e) Comprovante de endereço;  
f) Certificação (vigente) dos produtos orgânicos /agroecológicos, emitido por entidade credenciada; 
g) Comprovante do NIS (número de identificação social). 

 

Da exclusão do Programa 

 

Estou ciente que qualquer irregularidade constatada e não denunciada poderá ensejar sanções de natureza civil, penal e administrativa e que 

ao descumprir as regras do PAA poderei ser excluído automaticamente do Programa, além de estar sujeito a outras penalidades conforme a lei. 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 16 de março de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 381 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Validade do Termo 
 

O presente Termo de Compromisso tem a vigência da Proposta de Participação no PAA/CDS 2020/2021, podendo ser rescindido por qualquer 

uma das partes mediante comunicação expressa, com antecedência mínima de 30 dias. A Unidade Executora do PAA/CDS pode encerrar o presente 
Termo caso este Beneficiário Fornecedor não cumpra com as diretrizes e obrigações do Programa, sendo permitido seu retorno somente após as 
adequações necessárias, com a observância da conveniência e oportunidade da administração pública. 

 

E por ter lido e estando de acordo com os termos apresentados, as obrigações assumidas, e as condições estabelecidas, assino o presente 
Termo em duas vias de igual teor e para um só efeito. 

 

        _____________________, _____/______/2021. 

     Local e Data 

 

 

 

Beneficiário Fornecedor  
 
  ________________________________________ 
 

            Nome: 
  CPF: 

 
 

II - As demais disposições do Edital de Chamada Pública Nº 10.03.001/2021, permanecem inalteradas. 
 
 
 

Tauá-Ceará, 16 de março de 2021. 
 
 
 
 

Francisco Augusto de Souza Junior 
Secretário de Agricultura e Recursos Hídricos do Município 

 
 


		2021-03-16T12:18:40-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




